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ÚVOD

Podnikání každé účetní jednotky je přirozeně spjato s určitou mírou nejistoty a

potenciálními i docela reálnými riziky. Proto si některé účetní jednotky v relativně lepších

dobách vytvářejí finanční i jiné rezervy pro překonání časů méně příznivých.

Při vedení účetnictví, sestavování a předkládání účetních výkazů, účetní jednotky

dodržují soubor pravidel – tzv. účetní zásady. Účetní zásady nejsou samostatným právním

předpisem, většina je zpracována v zákoně o účetnictví. Společně s obecnými prvky

metod účetnictví představují jeho podstatu a vytvářejí obecně uznávané účetní zásady.

Mezi nejdůležitější účetní zásady patří zásada věrného zobrazení, zásada opatrnosti a

zásada významnosti. A právě tyto zásady se realizují tvorbou rezerv. Zásada významnosti

je u rezerv zvláště důležitá, protože rezervy se tvoří na významné částky.

Rezervy, jsou jedním z nástrojů, jak docílit, aby účetnictví bylo vedeno v souladu se

zákonnými ustanoveními a účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz účetnictví a

finanční situace účetní jednotky.

O tvorbě rezerv a jejich využití rozhoduje vedení podniku samo. Účetní jednotky, které

tvoří rezervy, mohou rychleji reagovat na okolní vlivy. Manažeři, kteří dobře ovládají

problematiku tvorby rezerv, mohou tímto účetním nástrojem manipulovat a ovlivňovat

vykazovaný výsledek hospodaření. Zákonné rezervy jsou daňově optimalizačním

nástrojem.

Rezervy se považují za cizí zdroj, podobně jako bankovní úvěry, ale na rozdíl od úvěrů

neslouží přímo k financování podnikatelské činnosti, nepřinášejí nové finance.

S rezervou, firma nemůže počítat pro svou provozní činnost, protože je přeurčena pro

financování očekávaných budoucích rizik. Jejich využití souvisí s účetní i ekonomickou

snahou o rovnoměrné rozprostření očekávaného vyššího budoucího jednorázového

nákladu v čase. Což přispívá k přesnějšímu meziročnímu srovnání hospodaření firmy,

které pak jednorázový očekávaný vysoký náklad v době jeho realizace již příliš nenaruší.

Tvorba a čerpání rezerv ovlivňuje výsledek hospodaření a daňový základ účetní jednotky

a proto je nutné se touto problematikou zabývat.
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1. Cíl práce a metodika zpracování

Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretický rámec problematiky rezerv, provést

deskripci změn zákona o rezervách a provést výzkum postojů účetních jednotek v rámci

tvorby rezerv u vybraného vzorku účetních jednotek se záměrem zjistit, jak tyto postoje

ovlivňují výsledek hospodaření a daňový základ těchto jednotek.

Metodika zpracování bakalářské práce

Literární rešerše byla zpracována na základě právních předpisů ke stavu roku 2016. Byla

provedena deskripce změn zákona o rezervách, které proběhly do roku 2016. Ve vlastní

části práce byla provedena analýza postojů účetních jednotek ke tvorbě rezerv, která byla

provedena na stanoveném vzorku 100 účetních jednotek z Plzeňského kraje, které byly

vybrány pomocí databáze Albertina. Byly vybrány ty účetní jednotky, které zveřejňují

výkaz zisků a ztráty, rozvahu a přílohu k účetní závěrce v letech 2004, 2010 a 2016. Dle

kategorie byly účetní jednotky rozděleny na mikro a malé účetní jednotky a střední a

velké účetní jednotky. Byla provedena analýza tvorby rezerv dle zvláštních právních

předpisů a tvorby rezerv podle právních předpisů o účetnictví u vybraného vzorku

účetních jednotek. Komparací výsledků byla provedena analýza vlivu změn zákona o

rezervách na výsledek hospodaření a daňový základ.
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2. Charakteristika rezerv

Pojem rezerva představuje formu zajištění se proti možné nepříznivé situaci v budoucnu.

Pokud účetní jednotka očekává velký jednorázový náklad, který v budoucnu nepříznivě

ovlivní výsledek hospodaření, lze na tento náklad předem vytvořit rezervu. Rezerva může

mít formu peněžní nebo může mít formu zásoby. Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků

nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována a u nichž je k rozvahovému dni velmi

pravděpodobné nebo zcela jisté, že nastanou, ale není jistá jejich výše nebo okamžik

vzniku. K rozvahovému dni musí rezerva přestavovat nejlepší odhad nákladů, které

pravděpodobně nastanu nebo v případně závazků částku, která je zapotřebí k vypořádání

těchto závazků. Rezervy jsou účetním nástrojem, který slouží k zahrnování nákladů do

období, se kterým věcně a časově souvisí. (Komora daňových poradců ČR, 2012)

Rezervy se považují za cizí zdroj a to z důvodu:

• vyjadřují potencionální závazek vůči třetím osobám, např. vůči odběratelům

výrobků z důvodu záručních oprav,

• předpokládá se vynaložení výdajů (nákladů) v budoucích obdobích (vnitřní dluh

účetní jednotky), např. opravy dlouhodobého hmotného majetku odpisovaného.

Ačkoliv se rezervy považují za cizí zdroj, nevykazují se jako závazky (dluhy), protože

v okamžiku jejich vzniku a tvorby neexistuje faktický dluh vůči třetí osobě v právním

slova smyslu. Z hlediska obchodního práva tedy rezervy nejsou definovány jako závazek

(dluh), jedná se o účetní kategorii (viz. §26 odst. 3 zákona o účetnictví). Rezervy jsou

jedním z nástrojů, jak docílit toho, aby účetnictví bylo vedeno v souladu se zákonnými

ustanoveními, zejména pak, aby účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz účetnictví

a finanční situace účetní jednotky. (Ryneš, 2016)

Rezervy jsou určeny k pokrytí budoucích dluhů nebo výdajů podle §26 Zákona o

účetnictví, u kterých:

• je znám účel,

• je pravděpodobné, že nastanou, avšak zpravidla není jistá částka nebo datum,

k němuž vzniknou. (Chalupa, 2014)

Platné zásady tvorby a použití rezerv

• zůstatky rezerv se převádějí do následujícího účetního období,
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• rezervy nesmějí mít aktivní zůstatek,

• rezervy není možné používat k úpravám výše ocenění aktiv,

• rezervy podléhají dokladové inventuře a při inventarizaci se posuzuje jejich výše

a odůvodněnost,

• účetní jednotka ve svém vnitřním předpisu stanoví tituly pro tvorbu rezerv, jejich

výši a způsob jejich vytváření a používání. (Kolektiv autorů, 2016)

Směrná účtová osnova pro zachycení rezerv uvádí pouze skupinu účtů 45-Rezervy, viz

příloha D.

Pro evidenci rezerv jsou doporučeny následující syntetické účty:

• 451 – rezervy podle zvláštních právních předpisů (zákonné rezervy),

• 452 – rezervy na důchody a podobné závazky,

• 453 – rezerva na daň z příjmu,

• 454 – ostatní rezervy.

Směrná účtová osnova uvádí nákladové účty určené pro tvorbu a zúčtování rezerv:

• 552 – tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních předpisů,

• 554 – tvorba a zúčtování ostatních rezerv,

• 574 – tvorba a zúčtování finančních rezerv,

• 584 – tvorba a zúčtování mimořádných rezerv.

Tabulka č. 1: Nákladové účty určené pro tvorbu a zúčtování rezerv

Nákladové účty Účty rezerv

Provozní výsledek hospodaření Rozvaha - cizí zdroje

552 - Tvorba a zúčtování rezerv 451 - Rezervy podle zvláštních

podle zvláštních předpisů právních předpisů

554 - Tvorba a zúčtování ostatních 452 - Rezervy na důchody

rezerv a podobné závazky

Finanční výsledek hospodaření

574 - Tvorba a zúčtování finančních

rezerv

Mimořádný výsledek hospodaření 454 - Ostatní rezervy

584 - Tvorba a zúčtování
mimořádných

rezerv

Zdroj: Chalupa, 2014
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2.1 Zákonná úprava

Rezervy jsou v české legislativě upraveny v řadě zákonů. Nejdůležitějšími předpisy jsou

zejména zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, spolu s vyhláškou č. 500/2002 Sb. a České

účetní standardy. Další důležitou právní úpravou je zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách

pro zjištění základu daně z příjmů a zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmu.


[…]


vázaným účtu u banky. Mezi poslední důležitou změnu Zákona o rezervách patří zákon

č. 221/2015 Sb. – kde vznikl nový § o rezervách na nakládání s elektroodpadem. Dále

významná změna je v zákoně č. 563/1991 od 1.1.2016. Je změněno znění definice rezerv

a jsou vytvořené nové zásady, kterými se účetní jednotky při tvorbě rezerv musí řídit.

Ve vlastní části práce byl proveden průzkum postojů účetních jednotek na tvorbu rezerv.

Průzkum byl proveden na vybraném vzorku 100 účetních jednotek získaných v databázi

Albertina. Byly vybrány roky, vždy před a po významné změně Zákona o rezervách. Byla

provedena komparace výsledků z roku 2004, 2010 a 2016.

Nejdříve byl proveden průzkum tvorby rezerv podle Zákona o daních z příjmu a bylo

zjištěno, že účetní jednotky postupně přestávají rezervy podle Zákona o daních z příjmu
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tvořit a to hlavně z důvodu povinnosti ukládat peněžní prostředky na zvláštní samostatný

účet v bance.

Poté byl proveden průzkum tvorby rezerv podle právních předpisů o účetnictví a bylo

zjištěno, že účetní jednotky mají tvorbu účetních rezerv stále ve větší oblibě. Ač jsou

účetní rezervy daňově neuznatelný náklad, neovlivňují daňový základ účetní jednotky,

ale jejich tvorbou si účetní jednotky snižují výsledek hospodaření a podávají tak věrný a

poctivý obraz svého účetnictví.

V poslední části práce byla provedena analýza vlivu změn zákona o rezervách na

výsledek hospodaření a daňový základ. Pro tuto analýzu byla použita novela č. 545/2005

Sb. a novela č. 2/2009 Sb., dále změna zákona o účetnictví č. 563/1991Sb. a novela č.

221/2015Sb. a byla provedena komparace vlivu novel zákona č. 593/1992 Sb. na výsledek

hospodaření a daňový základ vždy před novelou a poté s aktuální novelou.

Přínosem této práce bylo zjištění, že účetní jednotky považují tvorbu rezerv podle Zákona

o rezervách za zbytečně omezující a to hlavně z důvodu povinnosti založení

samostatného účtu u banky, na který mají povinnost převádět peněžní prostředky ve výši

tvorby rezerv a nemůžou tyto peněžní prostředky použít pro svoji hospodářskou činnost.

Na druhou stranu ale častěji tvoří rezervy podle právních předpisů o účetnictví, i když

tyto rezervy nejsou daňově uznatelný náklad, a jejich tvorba ovlivní pouze výsledek

hospodaření. Ale pokud účetní jednotka tvoří účetní rezervy, podává tak poctivý a věrný

obraz svého účetnictví a své finanční situace.
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Příloha B: Příloha k zákonu č. 593/1992 Sb. o rezervách

Příloha k zákonu
Výkony uznané jako výdaj (náklad) pro tvorbu

rezervy na pěstební činnost
Za výkony podle § 9 odst. 1 tohoto zákona se považují:
1. Obnova lesa výsevem osiva
a) první výsev osiva
b) opakovaný výsev osiva.
2. Obnova lesa sadbou
a) první sadba
b) opakovaná sadba.
3. Příprava půdy pro obnovu lesa
a) příprava půdy pro přirozenou obnovu lesa
b) příprava půdy pro obnovu lesa výsevem osiva
c) příprava půdy pro obnovu lesa sadbou.
4. Ošetřování dřevin mladých lesních porostů.
5. Mechanická a chemická ochrana mladých lesních porostů proti zvěři.
6. Zřizování oplocenek při oplocování mladých lesních porostů.
7. Ochrana mladých lesních porostů ostatní
a) proti buření
b) proti hlodavcům
c) proti klikorohu borovému
d) výsek plevelných dřevin.
8. Prořezávky, prostřihávky a výkony spojené s vytvořením rozčleňovací linie.
9. Ochrana lesa proti zvěři mechanická, chemická, údržba a opravy oplocenek.
10. Ochrana lesa proti hmyzím škůdcům.
11. Hnojení lesních porostů.
12. Vyvětvování lesních porostů.
13. Odstraňování klestu.
14. Probírky do 40 let věku lesních porostů.
15. Opatření k obnově porostů s nevhodnou nebo náhradní dřevinnou skladbou.

Příloha C: Seznam účetních jednotek dle databáze Albertina

Příloha D : Směrná účtová osnova
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Abstrakt

KUDLÁČKOVÁ, Simona. Rezervy z pohledu účetního a daňového. Plzeň, 2018. 88 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: daňová rezerva, účetní rezerva, tvorba rezerv, výsledek hospodaření,

daňový základ

Bakalářská práce se zabývá účetními a daňovými rezervami. První část práce se zaměřuje

na teoretický rámec rezerv, na jejich právní úpravu a deskripci změn zákona o rezervách.

V druhé části práce je proveden průzkum vzorku 100 účetních jednotek, jejich postoj na

tvorbu rezerv a je zde zobrazen vliv změn zákona o rezervách na výsledek hospodaření a

daňový základ.

88

Abstract

KUDLÁČKOVÁ, Simona. Reserves from an accounting and tax perspective. Plzeň,

2018. 88 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: tax reserve, accounting reserve, making a reserve, result of economic

ektivities, tax foundation

This bachelor thesis deals with accounting and tax reserves. The first part of the thesis

focuses on a theoretical framework of reserves, on their legislation and decstription of

changes in the reserve law. In the socind part is a research made with 100 participants

and the author looks into their attitude to making reserves. There is alco pistured the

influence of law changes on the result of economic activities and tax foundations.