HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Simona KUDLÁČKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Rezervy z pohledu účetního a daňového

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce měla za cíl nejprve provést deskripci změn zákona o rezervách od roku 1992 do současnosti - tento cíl byl splněn a kladně kvituji souhrn nejdůležitějších změn na konci dané kapitoly. Dalším cílem bylo provést průzkum postojů účetních jednotek k tvorbě rezerv a definování vlivu nejdůležitějších změn zákona o rezervách na výsledek hospodaření a daňový základ účetních jednotek. Takto definované cíle byly splněny. Formální vzhled práce je dostatečný - text nevykazuje gramatické chyby ani přelepy, úprava grafických objektů je úhledná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Definujte, jaký je rozdíl mezi směrnou účtovou osnovou a účtovým rozvrhem. Vysvětlete, co je obsahem přílohy D Vaší práce.
2. Jak se výsledky Vámi provedeného průzkumu postojů účetních jednotek k tvorbě rezerv rozcházejí s Vašimi očekáváními?

V Plzni, dne 27. dubna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).